UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 07/2023

Processo nº 23075.014812/2023-69

RESULTADO PÓS-RECURSO DO EDITAL Nº 07/2023 – 75ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC: SELEÇÃO DE
CENTROS E MUSEUS DE CIÊNCIAS PARA COMPOR O “CIRCO DA CIÊNCIA” NA SBPC JOVEM

A Comissão Executiva Local da 75ª
Reunião Anual da Sociedade
Brasileira para o Progresso da
Ciência (SBPC), em parceria com a
Associação Brasileira de Centros e
Museus de Ciências (ABCMC), no
uso de suas atribuições torna
público o edital do resultado pós-
recurso da seleção de propostas
para participação no “Circo da
Ciência”, visando compor a SBPC
Jovem da 75ª Reunião Anual da
SBPC.

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Comissão Executiva Local da 75ª
Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) e em parceria com a
Associação Brasileira de Centros e Museus de Ciências (ABCMC), torna público o edital do
resultado pós-recurso da seleção de propostas para compor o “Circo da Ciência” na SBPC Jovem
da 75ª Reunião Anual da SBPC, que será realizada de 23 a 29 de julho de 2023, na UFPR.

1. Lista das propostas homologadas em ordem de inscrição:

Centro e/ou Museu de Ciências
Cidade de
Origem Estado de Origem

Museu de Ciências Naturais Curitiba Paraná (PR)

Museu Itinerante Ponto UFMG Belo Horizonte Minas Gerais (MG)

Museu de Ciência Ricardo Ferreira - MCRFA Petrolina Pernambuco (PE)

Espaço Ciência InterAtiva Mesquita Rio de Janeiro (RJ)

Laboratório de Divulgação Cientifica Ilha da Ciência São Luis Maranhão (MA)

Museu da Vida Fiocruz Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ)

Museu de Ciências da Terra Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ)

Museu de Astronomia e Ciências Afins Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ)

Museu Dinâmico Interdisciplinar Maringá Paraná (PR)

Espaço do Conhecimento UFMG Belo Horizonte Minas Gerais (MG)

Espaço COPPE Miguel de Simoni Tecnologia e
Desenvolvimento Humano Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ)

  2. Dúvidas e informações poderão ser enviadas para o e-mail sbpcjovem@ufpr.br.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ARANTES REIS, PRO REITOR
EXTENSAO CULTURA, em 20/04/2023, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5505701 e o código CRC 67D89542.

Referência: Processo nº 23075.014812/2023-69 SEI nº 5505701

LabMóvel ZikaBus Matinhos Paraná (PR)

Museu Paraense Emilio Goeldi Belém Pará (PA)

Espaço Ciência Viva Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ)

Espaço Ciência Olinda Pernambuco (PE)

mailto:sbpcjovem@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0